

【表紙】

| | |
|------------|--|
| 【提出書類】 | 四半期報告書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の4の7第1項 |
| 【提出先】 | 関東財務局長 |
| 【提出日】 | 平成23年 8月12日 |
| 【四半期会計期間】 | 第42期第2四半期（自 平成23年 4月 1日 至 平成23年 6月30日） |
| 【会社名】 | 株式会社東計電算 |
| 【英訳名】 | Toukei Computer Co., Ltd. |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役会長 甲田 博康 |
| 【本店の所在の場所】 | 神奈川県川崎市中原区市ノ坪150番地 |
| 【電話番号】 | 044(430)1311(代表) |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役専務執行役員 甲田 英毅 |
| 【最寄りの連絡場所】 | 神奈川県川崎市中原区市ノ坪150番地 |
| 【電話番号】 | 044(430)1311(代表) |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役専務執行役員 甲田 英毅 |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) |

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 第41期 第2四半期連結 累計期間 | 第42期 第2四半期連結 累計期間 | 第41期 第2四半期連結 会計期間 | 第42期 第2四半期連結 会計期間 | 第41期 |
|---------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|
| 会計期間 | 自平成22年 1月1日 至平成22年 6月30日 | 自平成23年 1月1日 至平成23年 6月30日 | 自平成22年 4月1日 至平成22年 6月30日 | 自平成23年 4月1日 至平成23年 6月30日 | 自平成22年 1月1日 至平成22年 12月31日 |
| 売上高(千円) | 5,805,807 | 5,282,588 | 2,762,310 | 2,158,190 | 11,333,713 |
| 経常利益(千円) | 680,134 | 645,402 | 98,873 | 108,603 | 1,751,798 |
| 四半期(当期)純利益(千円) | 407,883 | 363,417 | 62,240 | 48,512 | 895,107 |
| 純資産額(千円) | - | - | 11,220,328 | 11,783,454 | 11,849,791 |
| 総資産額(千円) | - | - | 13,361,017 | 13,593,417 | 14,190,558 |
| 1株当たり純資産額(円) | - | - | 1,217.73 | 1,278.16 | 1,285.62 |
| 1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円) | 44.42 | 39.58 | 6.78 | 5.28 | 97.48 |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円) | - | - | - | - | - |
| 自己資本比率(%) | - | - | 83.7 | 86.3 | 83.2 |
| 営業活動による キャッシュ・フロー(千円) | 761,375 | 663,646 | - | - | 1,820,544 |
| 投資活動による キャッシュ・フロー(千円) | 500,007 | 804,879 | - | - | 1,077,546 |
| 財務活動による キャッシュ・フロー(千円) | 349,004 | 367,311 | - | - | 349,062 |
| 現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(千円) | - | - | 861,986 | 835,015 | 1,343,559 |
| 従業員数(人) | - | - | 773 | 767 | 758 |

(注) 1. 売上高には消費税等は含まれておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

3【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成23年6月30日現在

| | | |
|---------|-----|-------|
| 従業員数（人） | 767 | (289) |
|---------|-----|-------|

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は()内に当第2四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。

(2) 提出会社の状況

平成23年6月30日現在

| | | |
|---------|-----|-------|
| 従業員数（人） | 755 | (281) |
|---------|-----|-------|

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は()内に当第2四半期会計期間の平均人員を外数で記載しております。

第2【事業の状況】

1【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第2四半期連結会計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) | 前年同期比(%) |
|-------------------------|---|----------|
| 情報処理・ソフトウェア開発業務 (千円) | 1,907,446 | 86.0 |
| 合計(千円) | 1,907,446 | 86.0 |

- (注) 1. 金額は販売金額によっております。
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当第2四半期連結会計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) | | | |
|-----------------|---|----------|-----------|----------|
| | 受注高(千円) | 前年同期比(%) | 受注残高(千円) | 前年同期比(%) |
| 情報処理・ソフトウェア開発業務 | 497,326 | 65.9 | 1,062,825 | 73.5 |
| 機器販売業務 | 186,349 | 42.8 | 32,362 | 80.1 |
| 合計 | 683,675 | 57.5 | 1,095,187 | 73.6 |

- (注) 1. 金額は販売金額によっております。
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。
3. 上記業務以外の業務につきましては、継続業務が大半であり、サービス内容も多岐にわたり受注状況を把握することが困難なため記載を省略しております。
4. 受注数量につきましては、ソフトウェア開発業務が、サービス業務(役務の提供)であること、また、機器販売業務につきましては、取扱品目が多岐にわたり把握することが困難なため記載を省略しております。

(3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) | 前年同期比(%) |
|-------------------------|---|----------|
| 情報処理・ソフトウェア開発業務 (千円) | 1,907,446 | 86.0 |
| 機器販売業務(千円) | 170,485 | 37.3 |
| リース等その他の業務(千円) | 80,258 | 91.7 |
| 合計(千円) | 2,158,190 | 78.1 |

- (注) 1. 前第2四半期連結会計期間及び当第2四半期連結会計期間の主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

| 相手先 | 前第2四半期連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日) | | 当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) | |
|-------------|---|-------|---|-------|
| | 金額(千円) | 割合(%) | 金額(千円) | 割合(%) |
| 日本総合住生活株式会社 | 191,772 | 6.94 | 223,246 | 10.34 |
| 川崎市 | 278,090 | 10.07 | - | - |

2. 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。

2【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

4【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第2四半期連結会計期間におけるわが国経済は、東日本大震災による半導体や自動車などの生産が減少し、輸出が大きく落ち込んだことに加え電力制限などの影響もあり生産活動が停滞したため、大幅に悪化しました。ただ、復旧が前倒しで進み、生産活動が正常化しつつあり、景気後退の動きは下げ止まり局面を迎える見通しとなっております。

当業界におきましても、ユーザー企業において今年度の設備投資計画は上方修正され、震災の影響を一時的なものとし、これまで手控えられてきた更新投資や増産投資を緩やかに増やしていく方針となっております。

このような環境のなかで、当社グループは、システムインテグレータとして、多様化するお客様のニーズにフレキシブルに対応するため、業種別ソリューション、アウトソーシング、ネットワークの3つの重点戦略を掲げ、積極的に営業展開を進めてまいりました。

具体的には、前期に収益が微増にとどまった反省を踏まえ、業績低迷部門の課題の克服と利益計画の達成、プロジェクト管理の充実、業種別商品の機能拡充とASP受託売上の拡大、クラウドビジネスの展開、営業日報の活用と情報の共有化に努めてまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間の業績は、売上高21億58百万円（前年同期比21.9%減）、営業利益44百万円（同22.6%増）、経常利益1億8百万円（同9.8%増）、四半期純利益48百万円（同22.1%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

情報処理・ソフトウェア開発業務

情報処理・ソフトウェア開発業務としましては、ソフトウェア業務、システム運用業務、ファシリティサービス業務等であります。当第2四半期連結会計期間において前期のエントリー業務の特需の反動があったものの、システム運用業務が堅調に推移し、売上高は19億7百万円（前年同期比14.0%減）、営業利益は14百万円（同37.9%増）となりました。

機器販売業務

機器販売業務としましては、サーバ、パソコン、プリンター、周辺機器等のハードウェアの販売業務であります。当第2四半期連結会計期間において前期の大量のハード販売の反動があり、売上高は1億70百万円（前年同期比62.7%減）、営業利益は3百万円（同280.6%増）となりました。

リース等その他の業務

リース等その他の業務としましては、各種事務用機器のリース、ビル・マンションの不動産賃貸の業務であります。当第2四半期連結会計期間において取引先である建設業界の不況の影響を受け、売上高は80百万円（前年同期比8.3%減）、営業利益は26百万円（同5.5%増）となりました。

(2) 財政状態の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は135億93百万円となり、主として投資有価証券の増加により前年同四半期連結会計期間末に比べて2億32百万円増加しました。総負債は18億9百万円となり、主として買掛金の減少により前年同四半期連結会計期間末に比べて3億30百万円減少しました。純資産は117億83百万円となり、主として利益剰余金が増加したことにより前年同四半期連結会計期間末に比べて5億63百万円増加しました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間における現金及び現金同等物は、営業活動によるキャッシュ・フローが6億78百万円の増加、投資活動によるキャッシュ・フローが4億62百万円の減少となりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前年同四半期連結会計期間末と比較して26百万円減少し、8億35百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローの増加は、主として売上債権の増加8億89百万円等によるものです。なお、前年同四半期連結会計期間は7億36百万円の増加でした。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローの減少は、主として有形固定資産の取得による支出2億38百万円及び投資有価証券の取得による支出2億24百万円等によるものです。なお、前年同四半期連結会計期間は2億39百万円の減少でした。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローの増減はありません。なお、前年同四半期連結会計期間は10百万円の減少でした。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループが事業上及び財務上の対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

前四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更ならびに重要な設備計画の完了はありません。

また、当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 37,400,000 |
| 計 | 37,400,000 |

【発行済株式】

| 種類 | 第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成23年6月30日) | 提出日現在発行数(株) (平成23年8月12日) | 上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名 | 内容 |
|------|------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|---------------|
| 普通株式 | 9,350,000 | 9,350,000 | 東京証券取引所 市場第一部 | 単元株式数 100株 |
| 計 | 9,350,000 | 9,350,000 | - | - |

(2)【新株予約権等の状況】

会社法第236条、第238条及び第239条の規定に基づき発行した新株予約権は、次のとおりであります。

平成19年3月26日定時株主総会決議

| | 第2四半期会計期間末現在 (平成23年6月30日) |
|--|---|
| 新株予約権の数(個) (注1) | 1,200 |
| 新株予約権のうち自己新株予約権の数(個) | - |
| 新株予約権の目的となる株式の種類 | 普通株式 |
| 新株予約権の目的となる株式の数(株) (注1) | 120,000 |
| 新株予約権の行使時の払込金額(円) (注2) | 1,519 |
| 新株予約権の行使期間 | 自平成27年3月27日 至平成29年3月26日 |
| 新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円) | 新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金の額は、会社計算規則第40条第1項に従い算出される資本金等増加限度額の2分の1の金額とし、計算の結果1円未満の端数が生じたときは、その端数を切り上げるものとする。 新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本準備金の額は、記載の資本金等増加限度額からに定める増加する資本金の額を減じた額とする。 |

| | 第 2 四半期会計期間末現在 (平成23年 6 月30日) |
|--------------------------|---|
| 新株予約権の行使の条件 | 権利行使時において当社の取締役又は従業員であることを要するものとする。ただし、株主総会決議後、勤続 2 年以上で退任、退職した場合は、権利行使期間にかかわらず当該事由が発生した日から 6 ヶ月間に限り行使できるものとする。 その他詳細、条件は、当社取締役会において決定するものとする。 |
| 新株予約権の譲渡に関する事項 | 新株予約権を第三者に譲渡、質入れその他一切の処分は認めないものとする。 また、譲渡により取得するには、当社取締役会の承認を要するものとする。 |
| 代用払込みに関する事項 | - |
| 組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項 | - |
| 新株予約権の取得条項に関する事項 | (注 3) |

(注 1) 平成20年 3 月10日開催の取締役会決議により、新株予約権の数は1,300個、新株予約権の目的となる株式の数は130,000株となりました。これは、新株予約権を割当てた取締役 1 名より権利を放棄する旨申出があったためであります。又、新株予約権を割当てた従業員 1 名が退職し権利を喪失した為、新株予約権の数は1,200 個、新株予約権の目的となる株式の数は120,000株となりました。

(注 2) ・平成20年 3 月10日開催の取締役会決議により、行使価額は1,519円となりました。なお、割当日である平成19年 4 月 2 日の東京証券取引所における当社株式の終値は1,512円であります。
・新株予約権発行後、当社が株式分割または株式併合を行う場合、次の算式により行使価額を調整し、調整による 1 円未満の端数は切り上げる。

$$\text{調整後行使価額} = \text{調整前行使価額} \times \frac{1}{\text{分割・併合の比率}}$$

また、時価を下回る価格で新株式を発行（株式の無償割当による株式の発行および自己株式を交付する場合を含み、新株予約権（新株予約権付社債も含む）の行使による場合および当社の普通株式に転換できる証券の転換による場合を除く）するときは、次の算式により発行価額を調整し、調整による 1 円未満の端数は切り上げる。

$$\text{調整後行使価額} = \text{調整前行使価額} \times \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{新規発行株式数} \times 1 \text{株当たりの払込金額}}{1 \text{株当たりの時価}}}{\text{既発行株式数} + \text{新規発行株式数}}$$

(注 3) 次のいずれかに該当する場合、当社は新株予約権を取得することができる。この場合、当該新株予約権は無償で取得することができる。

当社が消滅会社となる合併契約書が承認されたとき、当社が完全子会社となる株式交換契約書、または当社が分割会社となる会社分割について分割計画書・分割契約書について株主総会の承認（株主総会の承認を要しない会社分割の場合は取締役会決議）がなされたとき、ならびに株式移転の議案につき株主総会の決議がなされた場合

新株予約権者が権利行使をする前に「新株予約権の行使の条件」に定める規定により新株予約権の行使ができなくなった場合

新株予約権者が新株予約権の放棄を申し出た場合

平成21年 3月27日定時株主総会決議

| | 第2四半期会計期間末現在 (平成23年6月30日) |
|--|---|
| 新株予約権の数(個) | 200 |
| 新株予約権のうち自己新株予約権の数(個) | - |
| 新株予約権の目的となる株式の種類 | 普通株式 |
| 新株予約権の目的となる株式の数(株) | 20,000 |
| 新株予約権の行使時の払込金額(円) (注1) | 1,519 |
| 新株予約権の行使期間 | 自平成29年4月2日 至平成31年3月27日 |
| 新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円) | 新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金の額は、会社計算規則第17条第1項に従い算出される資本金等増加限度額の2分の1の金額とし、計算の結果1円未満の端数が生じたときは、その端数を切り上げるものとする。 新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本準備金の額は、記載の資本金等増加限度額からに定める増加する資本金の額を減じた額とする。 |
| 新株予約権の行使の条件 | 権利行使時において当社の取締役又は従業員であることを要するものとする。ただし、株主総会決議後、勤続2年以上で退任、退職した場合は、権利行使期間にかかわらず当該事由が発生した日から6ヶ月間に限り行使できるものとする。 その他詳細、条件は、当社取締役会において決定するものとする。 |
| 新株予約権の譲渡に関する事項 | 新株予約権を第三者に譲渡、質入れその他一切の処分は認めないものとする。 また、譲渡により取得するには、当社取締役会の承認を要するものとする。 |
| 代用払込みにに関する事項 | - |
| 組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項 | - |
| 新株予約権の取得条項に関する事項 | (注2) |

- (注1) ・ 割当日である平成21年4月1日の東京証券取引所における当社株式の終値は1,077円となりましたので、行使価額は1,519円となりました。
・ 新株予約権発行後、当社が株式分割または株式併合を行う場合、次の算式により行使価額を調整し、調整による1円未満の端数は切り上げる。

$$\text{調整後行使価額} = \text{調整前行使価額} \times \frac{1}{\text{分割・併合の比率}}$$

また、時価を下回る価格で新株式を発行(株式の無償割当による株式の発行および自己株式を交付する場合を含み、新株予約権(新株予約権付社債も含む)の行使による場合および当社の普通株式に転換できる証券の転換による場合を除く)するときは、次の算式により発行価額を調整し、調整による1円未満の端数は切り上げる。

$$\text{調整後行使価額} = \text{調整前行使価額} \times \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{新規発行株式数} \times \text{1株当たりの払込金額}}{\text{1株当たりの時価}}}{\text{既発行株式数} + \text{新規発行株式数}}$$

(注2) 次のいずれかに該当する場合、当社は新株予約権を取得することができる。この場合、当該新株予約権は無償で取得することができる。

当社が消滅会社となる合併契約書が承認されたとき、当社が完全子会社となる株式交換契約書、または当社が分割会社となる会社分割について分割計画書・分割契約書について株主総会の承認（株主総会の承認を要しない会社分割の場合は取締役会決議）がなされたとき、ならびに株式移転の議案につき株主総会の決議がなされた場合

新株予約権者が権利行使をする前に「新株予約権の行使の条件」に定める規定により新株予約権の行使ができなくなった場合

新株予約権者が新株予約権の放棄を申し出た場合

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式総数増減数(株) | 発行済株式総数残高(株) | 資本金増減額(千円) | 資本金残高(千円) | 資本準備金増減額(千円) | 資本準備金残高(千円) |
|----------------------|---------------|--------------|------------|-----------|--------------|-------------|
| 平成23年4月1日～平成23年6月30日 | - | 9,350,000 | - | 1,370,150 | - | 1,302,350 |

(6) 【大株主の状況】

平成23年6月30日現在

| 氏名又は名称 | 住所 | 所有株式数(千株) | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%) |
|-------------|-------------------------------|-----------|------------------------|
| 株式会社アップワード | 神奈川県川崎市中原区市ノ坪150 | 3,988 | 42.66 |
| 東京濾器株式会社 | 神奈川県横浜市都筑区仲町台3-12-3 | 1,152 | 12.33 |
| 日本総合住生活株式会社 | 東京都千代田区神田錦町1-9 | 385 | 4.12 |
| 東計電算社員持株会 | 神奈川県川崎市中原区市ノ坪150 | 282 | 3.02 |
| 日本生命保険相互会社 | 東京都千代田区丸の内1-6-6 日本生命証券管理部内 | 281 | 3.01 |
| 株式会社東計電算 | 神奈川県川崎市中原区市ノ坪150 | 167 | 1.79 |
| 若狭 邦昭 | 神奈川県厚木市 | 110 | 1.18 |
| 竹田 和平 | 愛知県名古屋市中区天白区 | 108 | 1.16 |
| 第一生命保険株式会社 | 東京都千代田区有楽町1-13-1 | 103 | 1.11 |
| 山根 末男 | 神奈川県横浜市戸塚区 | 58 | 0.62 |
| 計 | - | 6,637 | 70.99 |

(7)【議決権の状況】
【発行済株式】

平成23年6月30日現在

| 区分 | 株式数(株) | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|----------------|----------|----|
| 無議決権株式 | - | - | - |
| 議決権制限株式(自己株式等) | - | - | - |
| 議決権制限株式(その他) | - | - | - |
| 完全議決権株式(自己株式等) | 普通株式 167,300 | - | - |
| 完全議決権株式(その他) | 普通株式 9,175,800 | 91,758 | - |
| 単元未満株式 | 普通株式 6,900 | - | - |
| 発行済株式総数 | 9,350,000 | - | - |
| 総株主の議決権 | - | 91,758 | - |

(注) 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が300株(議決権の数3個)含まれております。

【自己株式等】

平成23年6月30日現在

| 所有者の氏名又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義所有株式数(株) | 他人名義所有株式数(株) | 所有株式数の合計(株) | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%) |
|------------|------------------|--------------|--------------|-------------|------------------------|
| 株式会社東計電算 | 神奈川県川崎市中原区市ノ坪150 | 167,300 | - | 167,300 | 1.79 |
| 計 | - | 167,300 | - | 167,300 | 1.79 |

2【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

| 月別 | 平成23年1月 | 2月 | 3月 | 4月 | 5月 | 6月 |
|-------|---------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 最高(円) | 1,196 | 1,188 | 1,151 | 1,099 | 1,072 | 1,068 |
| 最低(円) | 1,138 | 1,117 | 914 | 1,024 | 1,010 | 1,019 |

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものです。

3【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までの役員の異動はありません。

第5【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期連結会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成23年1月1日から平成23年6月30日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成23年1月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成23年6月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年12月31日) |
|---------------|-------------------------------|---|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 835,015 | 1,343,559 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,037,561 | 4 1,487,534 |
| 商品 | 6,252 | 5,973 |
| 仕掛品 | 3 342,193 | 3 522,306 |
| 繰延税金資産 | 120,122 | 126,431 |
| その他 | 98,709 | 99,601 |
| 貸倒引当金 | 4,387 | 7,187 |
| 流動資産合計 | 2,435,466 | 3,578,219 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1 1,763,608 | 1 1,789,200 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1 100,355 | 1 108,210 |
| 土地 | 4,339,458 | 4,339,458 |
| その他(純額) | 1 625,124 | 1 424,014 |
| 有形固定資産合計 | 6,828,547 | 6,660,884 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 8,783 | 10,483 |
| その他 | 8,918 | 9,983 |
| 無形固定資産合計 | 17,701 | 20,466 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2 4,021,696 | 2 3,677,116 |
| 前払年金費用 | 24,098 | 25,555 |
| 繰延税金資産 | 197,107 | 153,420 |
| その他 | 2 71,409 | 2 78,687 |
| 貸倒引当金 | 2,611 | 3,791 |
| 投資その他の資産合計 | 4,311,701 | 3,930,987 |
| 固定資産合計 | 11,157,950 | 10,612,339 |
| 資産合計 | 13,593,417 | 14,190,558 |

(単位：千円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成23年6月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年12月31日) |
|--------------|-------------------------------|---|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 167,232 | 419,263 |
| 関係会社短期借入金 | 2,079 | 2,079 |
| 未払法人税等 | 253,110 | 363,260 |
| 賞与引当金 | 232,942 | 221,649 |
| その他 | 1,115,047 | 1,292,432 |
| 流動負債合計 | 1,770,412 | 2,298,685 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労引当金 | 29,933 | 32,465 |
| その他 | 9,616 | 9,616 |
| 固定負債合計 | 39,549 | 42,082 |
| 負債合計 | 1,809,962 | 2,340,767 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,370,150 | 1,370,150 |
| 資本剰余金 | 1,302,350 | 1,302,350 |
| 利益剰余金 | 9,514,080 | 9,517,969 |
| 自己株式 | 243,435 | 243,435 |
| 株主資本合計 | 11,943,144 | 11,947,033 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 206,243 | 141,603 |
| 評価・換算差額等合計 | 206,243 | 141,603 |
| 新株予約権 | 46,179 | 43,812 |
| 少数株主持分 | 374 | 549 |
| 純資産合計 | 11,783,454 | 11,849,791 |
| 負債純資産合計 | 13,593,417 | 14,190,558 |

(2)【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 5,805,807 | 5,282,588 |
| 売上原価 | 4,290,859 | 3,886,069 ³ |
| 売上総利益 | 1,514,947 | 1,396,519 |
| 販売費及び一般管理費 | 915,835 ¹ | 848,845 ¹ |
| 営業利益 | 599,112 | 547,673 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 24,381 | 30,555 |
| 受取配当金 | 57,221 | 52,179 |
| 有価証券売却益 | 329 | - |
| デリバティブ評価益 | 3,605 | 4,092 |
| 雑収入 | 9,780 | 11,168 |
| 営業外収益合計 | 95,317 | 97,995 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 111 | 41 |
| 有価証券売却損 | 843 | 92 |
| 有価証券償還損 | 13,310 | - |
| 雑損失 | 30 | 132 |
| 営業外費用合計 | 14,295 | 267 |
| 経常利益 | 680,134 | 645,402 |
| 特別利益 | | |
| 貸倒引当金戻入額 | 1,435 | 2,800 |
| 役員退職慰労引当金戻入額 | - | 650 |
| 特別利益合計 | 1,435 | 3,450 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 3,131 ² | 11,085 ² |
| 投資有価証券評価損 | - | 20,729 |
| 特別損失合計 | 3,131 | 31,814 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 678,438 | 617,037 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 258,849 | 246,748 |
| 法人税等調整額 | 11,699 | 6,857 |
| 法人税等合計 | 270,549 | 253,605 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | - | 363,431 |
| 少数株主利益 | 5 | 13 |
| 四半期純利益 | 407,883 | 363,417 |

【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 2,762,310 | 2,158,190 |
| 売上原価 | 2,230,566 | ³ 1,663,569 |
| 売上総利益 | 531,744 | 494,620 |
| 販売費及び一般管理費 | ¹ 495,139 | ¹ 449,747 |
| 営業利益 | 36,605 | 44,872 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 11,825 | 15,852 |
| 受取配当金 | 46,179 | 39,417 |
| 有価証券売却益 | 329 | - |
| デリバティブ評価益 | 1,581 | 3,367 |
| 雑収入 | 5,582 | 5,205 |
| 営業外収益合計 | 62,335 | 63,842 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 64 | 37 |
| 雑損失 | 1 | 74 |
| 営業外費用合計 | 66 | 112 |
| 経常利益 | 98,873 | 108,603 |
| 特別利益 | | |
| 貸倒引当金戻入額 | 1,435 | 2,800 |
| 新株予約権戻入益 | - | 651 |
| 役員退職慰労引当金戻入額 | - | 650 |
| 特別利益合計 | 1,435 | 2,798 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | ² 1,723 | ² 3,151 |
| 投資有価証券評価損 | - | 1,400 |
| 特別損失合計 | 1,723 | 4,551 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 98,585 | 106,849 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 43,286 | 31,311 |
| 法人税等調整額 | 79,626 | 89,641 |
| 法人税等合計 | 36,340 | 58,330 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | - | 48,519 |
| 少数株主利益 | 4 | 6 |
| 四半期純利益 | 62,240 | 48,512 |

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 678,438 | 617,037 |
| 減価償却費 | 211,613 | 210,388 |
| のれん償却額 | 1,699 | 1,699 |
| 受取利息及び受取配当金 | 81,603 | 82,734 |
| 支払利息 | 111 | 41 |
| 固定資産除却損 | 3,131 | 11,085 |
| 投資有価証券評価損益(は益) | - | 20,729 |
| デリバティブ評価損益(は益) | 3,605 | 4,092 |
| 貸倒引当金の増減額(は減少) | 1,501 | 3,979 |
| 売上債権の増減額(は増加) | 168,143 | 449,972 |
| たな卸資産の増減額(は増加) | 143,030 | 179,834 |
| その他の流動資産の増減額(は増加) | 17,110 | 3,598 |
| 仕入債務の増減額(は減少) | 173,831 | 252,031 |
| その他の流動負債の増減額(は減少) | 246,636 | 219,386 |
| その他 | 26,801 | 8,760 |
| 小計 | 1,090,565 | 940,925 |
| 利息及び配当金の受取額 | 66,191 | 65,390 |
| 利息の支払額 | 111 | 41 |
| 法人税等の支払額 | 395,271 | 342,627 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 761,375 | 663,646 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | 475,141 | 350,113 |
| 投資有価証券の取得による支出 | 90,517 | 458,607 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 34,245 | 3,057 |
| 有価証券の償還による収入 | 31,160 | - |
| 子会社株式の取得による支出 | 73 | 146 |
| 貸付けによる支出 | 280 | 30 |
| 貸付金の回収による収入 | 600 | 960 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 500,007 | 804,879 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 配当金の支払額 | 348,944 | 367,306 |
| その他 | 59 | 4 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 349,004 | 367,311 |
| 現金及び現金同等物の増減額(は減少) | 87,637 | 508,544 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 949,623 | 1,343,559 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 861,986 | 835,015 |

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

| | |
|-----------------|--|
| | 当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日) |
| 会計処理基準に関する事項の変更 | 資産除去債務に関する会計基準の適用 第1四半期連結会計期間より「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準委員会 企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。 なお、この変更による損益に与える影響はありません。 |

【表示方法の変更】

| | |
|--------------|---|
| | 当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日) |
| (四半期連結損益計算書) | 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準委員会 企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等」の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結累計期間より、新たに「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。 |

| | |
|--------------|---|
| | 当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) |
| (四半期連結損益計算書) | 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準委員会 企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等」の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第1四半期連結会計期間より、新たに「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。 |

【簡便な会計処理】

| | |
|-----------------|--|
| | 当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日) |
| 固定資産の減価償却費の算定方法 | 定率法を採用している資産につきましては、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。 |

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

| 当第2四半期連結会計期間末 (平成23年6月30日) | 前連結会計年度末 (平成22年12月31日) |
|--|---|
| <p>1.有形固定資産の減価償却累計額は3,744,705千円です。</p> <p>2.非連結子会社及び関連会社に対するもの 投資有価証券(株式) 9,221千円 その他(関係会社出資金) 10,000千円</p> <p>3.損失の発生が見込まれる工事契約に係る仕掛品は、これに対応する工事損失引当金55,098千円を相殺表示しております。</p> | <p>1.有形固定資産の減価償却累計額は3,717,241千円です。</p> <p>2.非連結子会社及び関連会社に対するもの 投資有価証券(株式) 9,221千円 その他(関係会社出資金) 10,000千円</p> <p>3.損失の発生が見込まれる工事契約に係る仕掛品は、これに対応する工事損失引当金30,230千円を相殺表示しております。</p> <p>4.期末日満期手形の処理 期末日満期手形の会計処理は、手形交換日をもって決済処理しております。 したがって、当連結会計年度末日は銀行休業日のため、次のとおり連結会計年度末日満期分が期末残高に含まれております。 受取手形 12,073千円</p> |

(四半期連結損益計算書関係)

| 前第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日) |
|--|---|
| <p>1.販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <p>給与 458,172千円 賞与引当金繰入額 51,551千円</p> <p>2.固定資産除却損の内訳は次のとおりです。</p> <p>車両及び運搬具 503千円 工具、器具及び備品 2,628千円</p> <hr/> <p>計 3,131千円</p> | <p>1.販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <p>給与 401,527千円 賞与引当金繰入額 52,718千円</p> <p>2.固定資産除却損の内訳は次のとおりです。</p> <p>建物附属設備 1,047千円 車両及び運搬具 194千円 工具、器具及び備品 9,843千円</p> <hr/> <p>計 11,085千円</p> <p>3.売上原価に含まれる工事損失引当金繰入額 32,079千円</p> |

| 前第2四半期連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) |
|---|--|
| <p>1.販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <p>給与 243,948千円 賞与引当金繰入額 8,167千円</p> <p>2.固定資産除却損の内訳は次のとおりです。</p> <p>車両及び運搬具 176千円 工具、器具及び備品 1,546千円</p> <hr/> <p>計 1,723千円</p> | <p>1.販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <p>給与 209,189千円 賞与引当金繰入額 4,259千円</p> <p>2.固定資産除却損の内訳は次のとおりです。</p> <p>建物附属設備 1,047千円 車両及び運搬具 43千円 工具、器具及び備品 2,060千円</p> <hr/> <p>計 3,151千円</p> <p>3.売上原価に含まれる工事損失引当金繰入額 19,418千円</p> |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

| 前第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日) |
|--|--|
| 1. 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年6月30日現在) | 1. 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成23年6月30日現在) |
| 現金及び預金勘定 861,986千円 | 現金及び預金勘定 835,015千円 |
| 現金及び現金同等物 861,986千円 | 現金及び現金同等物 835,015千円 |

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年6月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成23年1月1日至平成23年6月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数

普通株式 9,350,000株

2. 自己株式の種類及び株式数

普通株式 167,335株

3. 新株予約権等に関する事項

ストック・オプションとしての新株予約権

新株予約権の四半期連結会計期間末残高 親会社 46,179千円

4. 配当に関する事項

配当金支払額

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり 配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|---------------------|-------------|------------|-------|
| 平成23年3月29日 定時株主総会 | 普通株式 | 367,306 | 40 | 平成22年12月31日 | 平成23年3月30日 | 利益剰余金 |

(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

| | 情報処理・ ソフトウェア開発業務 (千円) | 機器販売業 務(千円) | リース等そ の他の業務 (千円) | 計 (千円) | 消去又は全 社(千円) | 連結 (千円) |
|-----------------------|-----------------------------|----------------|------------------------|-----------|----------------|------------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 2,217,183 | 457,585 | 87,542 | 2,762,310 | - | 2,762,310 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 0 | - | 342 | 342 | (342) | - |
| 計 | 2,217,183 | 457,585 | 87,885 | 2,762,653 | (342) | 2,762,310 |
| 営業利益 | 10,537 | 1,029 | 25,037 | 36,605 | - | 36,605 |

前第2四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年6月30日)

| | 情報処理・ ソフトウェア開発業務 (千円) | 機器販売業 務(千円) | リース等そ の他の業務 (千円) | 計 (千円) | 消去又は全 社(千円) | 連結 (千円) |
|-----------------------|-----------------------------|----------------|------------------------|-----------|----------------|------------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 4,829,230 | 809,651 | 166,925 | 5,805,807 | - | 5,805,807 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 0 | 12 | 837 | 849 | (849) | - |
| 計 | 4,829,230 | 809,663 | 167,762 | 5,806,656 | (849) | 5,805,807 |
| 営業利益 | 494,381 | 56,427 | 48,302 | 599,112 | - | 599,112 |

(注) 1. 事業区分の方法

事業は、事業内容の実態を勘案して区分しております。

2. 各区分に属する主要な内容

イ. 情報処理・ソフトウェア開発業務

ソフトウェア開発業務 [OA (オフィスオートメーション) 系管理業務を中心としたアプリケーション開発、通信制御系等のソフトウェア開発等]

システム運用業務 (システム開発後のシステム運用に係わる業務)

ファシリティサービス業務 (エントリー業務の受託・運営管理、キーパンチャー派遣等)

ロ. 機器販売業務

各種PC (パーソナルコンピュータ) 及び周辺機器の販売

ハ. リース等その他の業務

コンピュータ関連、各種事務機器及び不動産の賃貸

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)及び前第2四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年6月30日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)及び前第2四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年6月30日)

海外売上高が連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社の事業は主にソフトウェア開発業務、システム運用業務及びファシリティサービス業務を営む情報処理・ソフトウェア開発業務、各種PC（パーソナルコンピュータ）及び周辺機器の販売を営む機器販売業務及びコンピュータ関連、各種事務機器及び不動産の賃貸を営むリース等その他の業務となっており、これらの3つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期連結累計期間（自平成23年1月1日 至平成23年6月30日）

| | 情報処理・ ソフトウェア 開発業務 (千円) | 機器販売業 務 (千円) | リース等そ の他の業務 (千円) | 計 (千円) | 調整額 (千円) | 四半期連結損 益計算書計上 額(注) (千円) |
|---------------------------|---------------------------------|--------------------|------------------------|-----------|-------------|----------------------------------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客への売上高 | 4,669,072 | 459,612 | 153,903 | 5,282,588 | - | 5,282,588 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 208 | - | 1,125 | 1,334 | (1,334) | - |
| 計 | 4,669,281 | 459,612 | 155,029 | 5,283,923 | (1,334) | 5,282,588 |
| セグメント利益 | 440,135 | 56,829 | 50,708 | 547,673 | - | 547,673 |

(注) セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第2四半期連結会計期間（自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）

| | 情報処理・ ソフトウェア 開発業務 (千円) | 機器販売業 務 (千円) | リース等そ の他の業務 (千円) | 計 (千円) | 調整額 (千円) | 四半期連結損 益計算書計上 額(注) (千円) |
|---------------------------|---------------------------------|--------------------|------------------------|-----------|-------------|----------------------------------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客への売上高 | 1,907,446 | 170,485 | 80,258 | 2,158,190 | - | 2,158,190 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 144 | - | 717 | 861 | (861) | - |
| 計 | 1,907,590 | 170,485 | 80,975 | 2,159,051 | (861) | 2,158,190 |
| セグメント利益 | 14,527 | 3,919 | 26,426 | 44,872 | - | 44,872 |

(注) セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準委員会 企業会計基準第17号 平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準委員会 企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日）を適用しております。

(金融商品関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年6月30日)

その他有価証券で時価のあるものが、企業集団の事業の運営において重要なものとなっており、且つ、前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められます。

| | 四半期連結貸借対照表計上額 (千円) | 時価(千円) | 差額(千円) |
|---------|-----------------------|-----------|--------|
| 投資有価証券 | | | |
| その他有価証券 | 3,927,687 | 3,927,687 | - |

(注1)金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

投資有価証券

これらの時価については、株式等は取引所の価格によっており、債券は取引所の価格または取引金融機関等から提示された価格によっております。また、保有目的ごとの有価証券に関する事項については、注記事項「有価証券関係」をご参照下さい。

(注2)時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

| 区分 | 四半期連結貸借対照表計上額(千円) |
|---------|-------------------|
| 投資有価証券 | |
| その他有価証券 | |
| 非上場株式 | 83,388 |
| 投資事業組合 | 1,399 |
| 小計 | 84,787 |
| 関係会社株式 | |
| 非上場株式 | 9,221 |
| 小計 | 9,221 |
| 合計 | 94,009 |

これらについては、市場時価がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「投資有価証券」には含めておりません。

(有価証券関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年6月30日)

その他有価証券で時価のあるものが、企業集団の事業の運営において重要なものとなっており、且つ、前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められます。

1. その他有価証券で時価のあるもの

| | 取得原価(千円) | 四半期連結貸借対照表 計上額(千円) | 差額(千円) |
|---------|-----------|-----------------------|---------|
| (1) 株式 | 2,117,516 | 1,791,533 | 325,982 |
| (2) 債券 | | | |
| 社債 | 128,849 | 139,361 | 10,511 |
| その他 | 1,083,703 | 1,060,326 | 23,376 |
| (3) その他 | 945,103 | 936,465 | 8,637 |
| 合計 | 4,275,173 | 3,927,687 | 347,485 |

(注) 当第2四半期連結累計期間において、その他有価証券で時価のある株式について20,729千円減損処理を行っております。なお、時価のある株式の減損処理にあたっては、期末における時価が取得原価に比べ、50%以上下落した場合には全て減損処理を行っております。

(デリバティブ取引関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年6月30日)

組込デリバティブの時価を区分して測定できない複合金融商品は、複合金融商品全体を時価評価し、注記事項の(有価証券関係)の1.その他有価証券で時価のあるものに含めて記載しております。

(ストック・オプション等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

1. スtock・オプションに係る当第2四半期連結会計期間における費用計上額及び科目名
販売費及び一般管理費 2,161千円

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

| 当第2四半期連結会計期間末 (平成23年6月30日) | 前連結会計年度末 (平成22年12月31日) |
|-------------------------------|---------------------------|
| 1株当たり純資産額 1,278.16円 | 1株当たり純資産額 1,285.62円 |

2. 1株当たり四半期純利益金額

| 前第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日) |
|--|--|
| 1株当たり四半期純利益金額 44.42円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。 | 1株当たり四半期純利益金額 39.58円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。 |

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日) |
|---|---|---|
| 1株当たり四半期純利益金額 | | |
| 四半期純利益(千円) | 407,883 | 363,417 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | | |
| 普通株式に係る四半期純利益(千円) | 407,883 | 363,417 |
| 期中平均株式数(株) | 9,182,727 | 9,182,665 |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要 | | |

| 前第2四半期連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) |
|---|---|
| 1株当たり四半期純利益金額 6.78円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。 | 1株当たり四半期純利益金額 5.28円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。 |

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前第2四半期連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) |
|---|---|---|
| 1株当たり四半期純利益金額 | | |
| 四半期純利益(千円) | 62,240 | 48,512 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | | |
| 普通株式に係る四半期純利益(千円) | 62,240 | 48,512 |
| 期中平均株式数(株) | 9,182,713 | 9,182,665 |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要 | | |

(重要な後発事象)

当第2四半期連結会計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)
該当事項はありません。

(リース取引関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)
該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年 8月13日

株式会社東計電算
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 磯貝 和敏 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 内田 好久 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社東計電算の平成22年1月1日から平成22年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社東計電算及び連結子会社の平成22年6月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R L データ自体は含まれておりません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年 8月12日

株式会社東計電算
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 磯貝 和敏 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 内田 好久 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社東計電算の平成23年1月1日から平成23年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成23年1月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析の手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社東計電算及び連結子会社の平成23年6月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R L データ自体は含まれておりません。